preliminar de nulidade da peça básica, arguida pela autuada, por insegurança na determinação
da infração. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe
parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente
procedente o auto de infração no valor de multa formal de R$ 228,61 (duzentos e vinte e oito
reais e sessenta e um centavos), conforme constam às fls. 137 dos autos, devendo ser
considerados eventuais pagamentos para fins de extinção do crédito tributário. Participaram do
julgamento os Conselheiros Valdir Mendonça Alves, Aldenir Vieira da Silva, Henrique Celso de

[...]

unanimidade de votos, rejeitar a preliminar de nulidade da peça básica, arguida pela autuada,
por insegurança na determinação da infração. Quanto ao mérito, também por votação unânime,
conhecer da impugnação, dar-lhe parcial provimento para considerar procedente em parte o
auto de infração sobre multa formal no valor de R$ 39.364,58 (trinta e nove mil, trezentos e
sessenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos), conforme constam às fls. 52 do auto.
Participaram do julgamento os Conselheiros Francisco Viana Lopes, Ricardo Batista Dutra,
Henrique Celso de Castro Sant'anna e Adonidio Neto Vieira Junior. Nada mais havendo, a
Senhora Coordenadora encerrou a presente sessão, convocando outra para o dia 16/07/2024,

[...]

provimento para confirmar a sentença singular que considerou procedente o auto de infração,
porém com a aplicação da forma privilegiada da penalidade, nos termos da Súmula 04 do CAT,
prevista no § 8° do art. 71 da Lei n.º 11.651/91, reduzindo o valor da multa formal para R$
1.733.393,62 (um milhão, setecentos e trinta e três mil, trezentos e noventa e três reais e
sessenta e dois centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros Ricardo Batista Dutra,
Henrique Celso de Castro Sant'Anna, Ítalo Eri Ribeiro Júnior e Valdir Mendonça Alves. Em
seguida, retornou à coordenação dos trabalhos o Conselheiro Ricardo Batista Dutra que, após